
REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 
 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen  
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 
 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

 
 

Al personale docente interno  
Al sito Istituzionale   

    
OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per il reclutamento docenti interni per la realizzazione delle attività del progetto 
“PNRR azione 1.4 - azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4, 
finanziata dall'Unione Europea”   
CUP: C54D22003240006  

VISTI  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;   

• il D.lgs 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.;   

• il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), per le parti 
ancora vigenti e non abrogate dal D.lgs 18 aprile 2016, n.50;   

•  Legge provinciale 17 dicembre 2015, n. 16 recante «Disposizioni sugli appalti pubblici” aggiornata con L.P. 
nr. 3 del 09.07.2019 che introduce nuove disposizioni di “Semplificazione negli appalti pubblici”;  

• il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;   

• Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017, n. 381 recante «il regolamento relativo alla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia 
autonoma di Bolzano»  

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;   

• Il Decreto Ministeriale 170 del 24 giugno 2022, relativo al «riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari 
territoriali» e la nota 109799 del 30 dicembre 2022, in materia di «Orientamenti per l’attuazione degli interventi 
nelle scuole»;  

• il TESTO UNICO del 23 aprile 2003;  

• Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti;   

• il Bilancio 2023, approvato dal Consiglio di Istituto.  
 

CONSIDERATA  
la necessità di realizzare le attività formative per gli alunni/le alunne dell’Istituto in conformità a quanto progettato dagli 
OO.CC. competenti ed in base alle indicazioni ministeriali sulla realizzazione dei progetti previsti per l’azione 1.4 - azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica;  

 
DISPONE    

il presente avviso pubblico di selezione di docenti interni per la realizzazione delle attività dei progetti PNRR azione 1.4, 
mediante procedura comparativa per titoli, di una graduatoria di esperti interni.  L’avviso è disciplinato come di seguito 
descritto.  
  

Art.1 – OGGETTO DELL’INCARICO  

  
Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di docenti interni ai quali affidare in qualità di esperti 
interni o tutor le attività da realizzare nell’ambito delle attività di progetti PNRR azione 1.4 - azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica.  
 
 

mailto:S.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://www.iisgalilei.eu/
mailto:IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it


REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 
 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen  
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 
 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

Percorsi formativi extracurricolari:  

Progetto  Descrizione e finalità  

Metodo di studio   
area linguistica  

Il progetto prevede laboratori con la presenza di professionisti in grado di affiancare un gruppo di 
studenti/studentesse con attività laboratoriali per il supporto allo studio nelle lingue (L1, L2, L3) per l’acquisizione 
delle competenze disciplinari di base. L’orientamento dello studente/della studentessa è una fase difficile sia nel 
passaggio dalla scuola secondaria di primo grado alla secondaria di secondo grado, sia nelle fasi di 
riorientamento. L’esperto fornisce strategie utili per la gestione del tempo, definizione degli obiettivi, il metodo di 
studio, e la pianificazione delle attività scolastiche con particolare riferimento alle materie linguistiche.  

Robotica informatica  

La didattica personalizzata ha assunto negli ultimi anni un’importanza crescente, coadiuvata dal supporto della 
tecnologia che l’ha resa sempre più semplice ed efficace. L’utilizzo della robotica educativa, oltre a garantire un 
livello eccellente di personalizzazione della didattica, migliora l’approccio con il mondo del digitale e stimola in 
creatività l’interesse, dimostrandosi un ottimo mezzo di contrasto alla dispersione scolastica. La robotica inoltre 
non è solo una disciplina legata alle materie tecnico-informatiche ma ha natura trasversale, anche in ottica di un 
curricolo verticale. 

Lettura ad alta voce  

L’obiettivo finale è il contrastare la dispersione scolastica (sia implicita che esplicita)   
Gli obiettivi intermedi sono:   
1. il rinforzo delle competenze di base, con particolare riferimento all’abilità di lettura, nella convinzione che 
esercitare e migliorare tale abilità produca una ricaduta trasversale a tutte le discipline, sia nella comprensione 
orale e scritta che nella produzione di testi, nonché nella produzione orale.   
2. Lo sviluppo delle cosiddette life skills.   
L’ambiente principe in cui realizzare l’attività è la biblioteca, dove gli allievi/delle allieve delle diverse classi si 
orientano (in modo guidato nel biennio e libero nel triennio) liberamente nella scelta di un libro dal quale 
attingere una pagina da leggere a voce alta ai compagni.   
Successivamente, i ragazzi/le ragazze si confrontano nel compiere ipotesi sul “prima” e sul “dopo” quanto 
avranno letto nella pagina prescelta, sul genere del testo, sui personaggi della trama, nonché sull’ambientazione 
e sulla collocazione temporale della storia.   
Lo step successivo è quello della verifica delle varie ipotesi attraverso la lettura integrale del libro, che dovrebbe 
essere diventato nel frattempo un oggetto più incuriosente e stimolante.  
Nella seconda fase del progetto, gli allievi/le allieve mettono al servizio di altri (soggetti con disagio o in difficoltà) 
le competenze di lettura acquisite nella prima fase, leggendo a voce alta in diversi contesti sociali (alcuni reparti 
dell’ospedale il reparto di pediatria, le case di riposo, centri che ospitano portatori di handicap, centri 
commerciali ma non a fini commerciali, librerie, centri giovanili ...). La lettura davanti ad un pubblico esterno al 
contesto scolastico sortisce l’effetto di superare barriere quali la timidezza e l’insicurezza e migliorare l’autostima, 
oltre a quello di intrattenere piacevolmente gli ascoltatori, creando momenti di reale conforto.    

  
Art. 2. FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE   

 

Titolo di studio ed esperienza professionale inerente al settore di intervento nei rispettivi percorsi progettuali, come descritti 
nella tabella dell’art. 1. Per ogni percorso sono richiesti:  

Titolo progetto  numero docenti  numero di edizioni  numero di h  
  per gruppo  

Metodo di studio   
area linguistica  

2 docenti  
(tedesco)  5 16  

Robotica informatica  1 docente con funzione tutor  2  16  

Lettura ad alta voce  1 docente con funzione tutor   2  8  

  
 

Art. 3. REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE E MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA   
 

La selezione degli esperti sarà effettuata da una Commissione di valutazione, a tale scopo costituita dopo la scadenza 
dell’avviso.  
Ogni esperto potrà presentare la propria candidatura per tutti i moduli previsti dal piano formativo afferenti al proprio 
profilo professionale, anche per più di un modulo di interesse. Si evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle 
esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo curriculum prodotto nei termini. A parità di punteggio sarà data 
priorità al candidato che presta servizio a tempo indeterminato ovvero al candidato più giovane di età.   
In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di:   

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;   

• godere dei diritti civili e politici;   

mailto:S.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://www.iisgalilei.eu/
mailto:IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it


REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 
 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen  
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 
 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale;   

• essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;   

• aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i contenuti;   

• essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di docenza nelle discipline per le quali si 
candida (v. Articolo 2);  

• Garantire la propria disponibilità alla prestazione richiesta per la durata del progetto (31 dicembre 2024, 
salvo proroga ministeriale)  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di 
autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 
candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 
partecipazione all’ avviso ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle 
dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
5. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di 
partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 
procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. In caso di 
mancata attivazione dei percorsi formativi in oggetto l’Istituto si riserva di non procedere agli affidamenti degli incarichi.     
 

Art. 4. COMPENSI 
 

Il compenso massimo per gli esperti interni, come stabilito dalle istruzioni operative per il PNRR 1.4 del 30/12/2022, è pari a 
€ 35,00/h al lordo di ogni altro onere (lordo stato ovvero lordo dipendente e oneri riflessi) (riferimento delibera 3025 del 
10.09.2007). 

 
 Art. 5. DOMANDA DI AMMISSIONE, VALUTAZIONE DEI REQUISITI E COSTITUZIONE DELLE GRADUATORIE   

 

Potrà essere presentata candidatura da ogni esperto per tutti i moduli indicati nella tabella di cui all’art. 1 del presente 
avviso. La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali di 
ammissione indicati nel modello di candidatura (Allegato 1). Alla domanda, allegare copia di un documento di identità valido, 
il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di responsabilità 
ai sensi del D.P.R. 445/00, artt. 21, 47 e 76, compreso di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli 
effetti del Decreto Legislativo 196/2003, del Regolamento UE 679/2016 e s.m.i.. La domanda di partecipazione dovrà 
pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del 15.01.2024, all’indirizzo di posta elettronica certificata 
IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it firmata digitalmente oppure firmata in originale, scansionata ed inviata da e-mail pec. In 
alternativa, in formato cartaceo al protocollo di segreteria. L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di 
comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva 
comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti 
terzi, a caso fortuito o di forza maggiore.   
La valutazione sarà effettuata da una Commissione di valutazione nominata successivamente alla scadenza del presente 
avviso, sulla base della seguente tabella di valutazione dei titoli:  
 

Titoli di Studio  Punti  Specifica  Punteggio dichiarato  

Diploma/Laurea triennale/ specialistica o vecchio 
ordinamento afferente alla tipologia del progetto  
fino a 89                    4 punti  
da 90a99                    5 punti  
da 100a104                 6 punti  
da 105 a 110e lode    7 punti  

  
Max punti 7  

    

Master/ corso di perfezionamento afferente alla 
tipologia richiesta e/o master in DSA, BES, inclusione 
ore 1500 = 60 CUF  
(1 punto)  

Max punti 3      

Dottorato di ricerca afferente alla tipologia del 
modulo  

Punti 1      

mailto:S.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://www.iisgalilei.eu/
mailto:IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it
mailto:S.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it


REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 
 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen  
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 
 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

Esperienza come docenza universitaria nel settore 
inerente al profilo per cui si candida (0,5 punti per 
anno accademico)  

Max punti 1,5  
  

    

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta: (0,5 
punti per pubblicazioni)  

Max punti 1,5  
  

    

TOT Titoli di Studio  …............../14  

Titoli Culturali Specifici  Punti      

Partecipazione a corsi, di almeno 20 ore, di 
formazione attinenti alla figura richiesta in qualità di 
discente (1 per ciascun corso)  

Max punti 2       

Certificazioni \ Attestati attinenti alla figura richiesta  Max punto 2      

Certificazioni Informatiche/linguistiche  Punti 1      

Iscrizione all’Albo professionale  punto 1      

TOT Culturali Specifici  …............../6  

Titoli di servizio o Lavoro  Punti      

Esperienza lavorativa in progetti afferenti alla 
tipologia del progetto (3 punti per progetto )  

Max 15 punti      

Attività di formatore in tematiche afferenti alla 
tipologia del progetto (2,5 punti per corso)  

Max 5 punti  
  

    

TOT Titoli di servizio o Lavoro  …............../20  

TOT  …............../40   

  
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo on line sul sito internet della scuola. Le condizioni di svolgimento dei 
corsi (monte ore, aule, orari, programmi, etc.) verranno stabilite di volta in volta dalla Scuola e dovranno essere accettate 
dagli interessati.    

Art. 6. VALIDITÀ TEMPORALE DELLA SELEZIONE  
 

Le graduatorie predisposte tramite il presente avviso saranno utilizzate per tutte le iniziative formative che riguarderanno il 
PNRR 1.4. Tali graduatorie potranno essere utilizzate anche per l’individuazione di docenti interni nell’ambito di progetti con 
le medesime finalità.    
Le graduatorie rimangono efficaci per un termine di tre anni dalla data di pubblicazione.  
  

Art. 7 – COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  
  

La Commissione è composta da un numero dispari di membri pari a n. 3, in possesso di specifiche professionalità nelle 
materie oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione.   
Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei candidati e la 
formazione della graduatoria.   
Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione e i giudizi 
attribuiti a ciascun candidato.  
  

Art. 8. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
  
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.  
Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli incarichi attraverso l’iter 
descritto nei seguenti punti:  
ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento dell’incarico 
ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto 
Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono 

mailto:S.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://www.iisgalilei.eu/
mailto:IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it


REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 
 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen  
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 
 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

richieste particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal 
personale ATA;  
ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, 
ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto 
privato esterno.   
  

Art. 9 – CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
  
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per 
quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 
26 aprile 2022, n. 105.   
  

Art. 10 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
  
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni:  
Titolare del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica IISS Galileo Galilei, con sede in Via Cadorna 14 Bolzano, alla quale ci 
si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it  
Responsabile della protezione dei dati   
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è PKF GODOLI RAS SRL E-mail pkfgodoliras@legalmail.it, con sede in via Guido 
Reni 2/2 – 40125 Bologna - nella persona del D.P.O. sig. Fabrizio Bulgarelli – E-mail fbulgarelli@pkfras.com. 
Base giuridica del trattamento  
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 
trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003.  
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al presente 
Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini 
dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali.  
Obbligo di conferimento dei dati  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.   
Modalità del trattamento  
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante 
operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, 
diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  
Destinatari del trattamento  
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di specifiche 
istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
Conservazione dei Dati  
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti o 
successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.   
Diritti degli interessati   
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati personali, la 
rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento 
(artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli 
indirizzi sopra indicati.   
Diritto di reclamo   
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come 
previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del 
Regolamento medesimo.  
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi   
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  
Processo decisionale automatizzato  
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del 
Regolamento (UE) 2016/679.  

mailto:S.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://www.iisgalilei.eu/
mailto:IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it
mailto:pkfgodoliras@legalmail.it
mailto:fbulgarelli@pkfras.com


REPUBLIK ITALIEN 
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – ALTO ADIGE 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore per le scienze, le tecnologie e i servizi 

GALILEO GALILEI 
Oberschulzentrum für Wissenschaften, Technologien und Dienstleistungen 

 
 

 L. Cadorna Str. 14 – 39100 Bozen  
Tel. 0471220150 – 0471220111 

Steuer-Nr. 80006520219 

IBTF020008 
 

Via L. Cadorna 14 – 39100 Bolzano 
Tel. 0471220150 – 0471220111  
Cod. fisc. 80006520219 
IBTF020008 

 

IS.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it - http://www.iisgalilei.eu - IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it 

  
 

Art. 11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di cui al 
presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Burzacca Paola.    
  

Art. 12. PUBBLICITÀ 
 

 Il presente Avviso è pubblicato all’Albo on line sul sito internet di questa Istituzione scolastica IIS G. Galilei | Home 
(iisgalilei.eu)  
  

Art. 13 RINVIO ALL’ART. 53 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165 
 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001.  
  

Art. 14 – NORME DI RINVIO 
 

 Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al Codice civile e alle altre norme 
vigenti.   
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA   
           Prof.ssa PAOLA BURZACCA 
  
  
 

mailto:S.Galilei.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://www.iisgalilei.eu/
mailto:IISGalilei.Bolzano@scuola.alto-adige.it
http://www.iisgalilei.eu/
http://www.iisgalilei.eu/

		2023-12-29T12:21:18+0000
	Paola Burzacca




